
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE E CONTRATTI

Determinazione N. 2370 / 2023
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  COMUNE  DI  NOVENTA DI  PIAVE.  APPROVAZIONE  PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  ELIOR  RISTORAZIONE  SPA  (C.F./P.IVA  08746440018)  NELLA 
PROCEDURA APERTA IN AMBITO U.E. DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
PER ALUNNI ED INSEGNANTI DEL COMUNE, PER L'ASILO NIDO COMUNALE, PER 
GLI  ANZIANI  ASSISTITI  DAL COMUNE  E  PER  I  DIPENDENTI  COMUNALI  DAL 
01/08/2023 AL 31/07/2026 CIG: 969106255A.

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2/12/2014 che ha istituito la Stazione Unica 
Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  dell’Area  gare  e  contratti  della 
macrostuttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi alla 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia” prot. n. 5597/2022 del 22/10/2022, 
sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Noventa di Piave e, in particolare,  
l’art. 3 “Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 1 del  
20/01/2016  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  disciplina  le  modalità  di  esercizio  delle  competenze 
dirigenziali;

iv il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

v il  decreto del  Sindaco metropolitano  n.  6  del  13/02/2023 con il  quale  è  stato adottato il  Piano  
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e, tra i suoi allegati, il PEG che prevede  
per l’Area gare e contratti l’obiettivo operativo 0111/4826 “Consolidamento della Stazione Unica  
Appaltante”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:05:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2370 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51344 del 25/07/2023



vi il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  12/2023  del  06/04/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’Area gare e contratti nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, 
approvata con decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 34 del 16/06/2022;

vii la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  2  del  09/01/2023  con  la  quale  sono  stati  approvati  
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione per gli 
esercizi 2023-2025;

Atteso che  con la  determinazione a  contrarre n.  374 del  28/04/2023,  la  Responsabile  del  settore  Affari  
Generali del Comune di Noventa di Piave ha disposto:
i di  procedere,  mediante  procedura  aperta,  all’affidamento del  servizio  di  refezione  scolastica  per 

alunni ed insegnanti del Comune, per l’asilo nido comunale, per gli anziani assistiti dal Comune e 
per i dipendenti comunali dal 01/08/2023 al 31/07/2026 – CIG: 969106255A, ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95  
comma 3 del D.lgs. 50/2016 c.d. Codice dei contratti pubblici (in seguito “Codice”) e dell’inversione 
procedimentale ai sensi dell’art. 133 comma 8 del predetto Codice;

ii di quantificare:
 il valore stimato triennale dell’appalto (IVA e oneri della sicurezza esclusi) in € 1.078.650,00 e  

gli oneri per la sicurezza da interferenze triennali non soggetti a ribasso in € 5.310,00;
 il  valore  stimato  totale  ai  sensi  dell’art.  35,  comma  4,  del  Codice,  in  €  1.806.600,00, 

comprensivo dell’eventuale rinnovo biennale;
iii di conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia (SUA VE), 

di indire, gestire e aggiudicare la gara, giusta convenzione sottoscritta in data 22/10/2022, prot. n.  
5597/2022;

Tutto ciò premesso la Città metropolitana di Venezia, preso atto del predetto provvedimento, ha provveduto 
ad  avviare  per  conto  del  Comune  di  Noventa  di  Piave la  procedura  selettiva  per  l’individuazione 
dell’affidatario  del  servizio in  oggetto,  che  viene gestita  attraverso  la  piattaforma telematica  della  Città 
metropolitana di Venezia, attiva all’indirizzo: https://cmvenezia.pro-q.it/, ai sensi dell’art. 58 del Codice;

Dato atto che:
i il  bando di  gara,  prot.  n.  31676/2023 in data  10/05/2023,  è  stato  inviato  alla  Gazzetta  Ufficiale 

dell’Unione Europea e pubblicato nella piattaforma telematica della Città metropolitana di Venezia e 
nel sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia https://cittametropolitana.ve.it/ nella sezione 
“Bandi  SUA”,  unitamente  al  disciplinare  di  gara  e  ai  relativi  allegati;  il  bando  di  gara  è  stato  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 2023/S 093-287065 del giorno 15/05/2023, nel sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V 
Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 55 del giorno 15/05/2023; un avviso relativo alla procedura è 
stato altresì pubblicato nei quotidiani “La Gazzetta dello sport” ed “Il Corriere del Veneto” in data 
23/05/2023 e su “Il Messaggero” ed “Il Gazzettino” in data 24/05/2023;

ii la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 09/06/2023 alle ore 12.00 ed 
entro il termine perentorio e inderogabile stabilito dal disciplinare di gara, sono pervenuti i plichi  
telematici degli operatori economici di seguito elencati (in ordine di presentazione buste):

N. RAGIONE SOCIALE
CODICE 

FISCALE
SEDE LEGALE E DOMICILIO ELETTO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:05:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2370 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51344 del 25/07/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cittametropolitana.ve.it/


1 CIRFOOD S.C. 00464110352
VIA NOBEL 19, REGGIO EMILIA - 42124

presidenza@cert.cirfood.com 

2 SODEXO ITALIA 00805980158
VIA F.LLI GRACCHI 36, CINISELLO BALSAMO - 20092

sodexocommercialescu@legalmail.it 

3 EURORISTORAZIONE SRL 01998810244
VIA SAVONA 144, TORRI DI QUARTESOLO (VI) - 36040

info.euroristorazione@pec.it 

4 ELIOR RISTORAZIONE SPA 08746440018
VIA VENEZIA GIULIA 5/A, MILANO - 20157

ufficiogareelior@pcert.postecert.it 

5 VIVENDA SPA 07864721001
VIA F. ANTOLISEI 25, ROMA - 00173

vivendaspa@pec.it 

6 DUSSMANN SERVICE S.R.L. 00124140211

VIA PAPA GIOVANNI XXIII 4, CAPRIATE SAN GERVASIO - 

24042
dussmann@gigapec.it 

iii come previsto dagli artt. 77, 78 e 216, comma 12 del Codice, dopo la scadenza per la presentazione 
delle offerte, con determina n. 1878 del 12/06/2023 sono stati nominati il Seggio di gara monocratico 
ai fini della verifica della documentazione amministrativa e dei requisiti richiesti per l’ammissione alla  
procedura di gara, nonché la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche;

Richiamati i criteri di valutazione delle offerte ed il metodo di attribuzione dei relativi punteggi indicati nel  
disciplinare di gara;

Viste le risultanze di gara, come rilevabili dai verbali n. 1 del 13/06/2023 (prot. 48357/2023), n. 2 e 3 del  
13/06/2023 (prot.  48358/2023),  n.  4 del  14/06/2023,  n.  5 del  16/06/2023,  n.  6 del  27/06/2023,  n.  7 del  
28/06/2023  (prot.  48359/2023),  n.  8  del  04/07/2023  (prot.  48360/2023)  e  n.  9  del  05/07/2023  (prot. 
48362/2023), dalle quali emergono i seguenti punteggi:

O.E.
PUNTEGGIO OFFERTA 

TECNICA
PUNTEGGIO OFFERTA 

ECONOMICA
PUNTEGGIO 

TOTALE

1 CIRFOOD S.C. 50,0000 16,6977 66,6977

2 SODEXO ITALIA 46,4000 17,8306 64,2306

3 EURORISTORAZIONE 51,3334 18,4990 69,8324

4 ELIOR RISTORAZIONE SPA 57,3668 16,1641 73,5309

5 VIVENDA SPA 50,4667 18,3717 68,8384

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:05:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2370 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51344 del 25/07/2023

mailto:dussmann@gigapec.it
mailto:vivendaspa@pec.it
mailto:ufficiogareelior@pcert.postecert.it
mailto:info.euroristorazione@pec.it
mailto:sodexocommercialescu@legalmail.it
mailto:presidenza@cert.cirfood.com


6 DUSSMANN SERVICE S.R.L. 51,7334 20,0000 71,7334

E, conseguentemente, ne è scaturita la seguente graduatoria:

O.E. PUNTEGGIO TOTALE

1 ELIOR RISTORAZIONE SPA 73,5309

2 DUSSMANN SERVICE S.R.L. 71,7334

3 EURORISTORAZIONE 69,8324

4 VIVENDA SPA 68,8384

5 CIRFOOD S.C. 66,6977

6 SODEXO ITALIA 64,2306

Rilevato che:
i l’offerta  collocatasi  prima  in  graduatoria  e  proposta  per  l’aggiudicazione  è  quella  pervenuta 

dall’operatore economico ELIOR RISTORAZIONE SPA (C.F./P.IVA 08746440018), sede legale in 
VIA VENEZIA GIULIA 5/A,  MILANO  –  20157,  che  ha  ottenuto  il  punteggio  complessivo  di 
73,5309/100 punti,  a  fronte del  ribasso percentuale  offerto del  3,000 %, per il  quale  non si  sono 
verificati i presupposti per la verifica di congruità ex art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ii il predetto operatore economico ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di  
ordine generale ex articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale e di capacità 
tecnica e professionale richiesti ai punti 6.1 e 6.3 del disciplinare di gara;

iii le verifiche riguardanti:
i.a il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, sono state avviate e 

sono tutt’ora in corso;
i.b i requisiti speciali di capacità tecnico-professionale, di cui al punto 6.3 del disciplinare di gara,  

si sono concluse con esito favorevole, come da documentazione in atti;
i.c i criteri nn. 1, 2 e 3 dell’offerta tecnica, di cui al punto 17.1 del disciplinare di gara, si sono  

concluse con esito favorevole come da documentazione in atti; 

Dato atto che:
i con nota del 11/07/2023, prot.  n. 48375, è stata trasmessa la documentazione di gara dell’operatore 

economico proposto aggiudicatario al RUP del Comune di Noventa di Piave, per la verifica dei costi  
della manodopera di cui all’articolo 97, comma 5, lettera d), del Codice;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:05:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2370 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51344 del 25/07/2023



ii in esito alle predette verifiche, il RUP del Comune di Noventa di Piave, con nota acquisita al protocollo 
della Città metropolitana di Venezia n. 50571 del 21/07/2023, ha rilevato che “i costi della manodopera 
risultano congrui ed attendibili”;

Ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta della Commissione giudicatrice 
risultante  dal  verbale  n.  8  del  04/07/2023  (prot.  48360/2023),  come  riportata  nel  verbale  n.  9  del  
05/07/2023 (prot. 48362/2023);

Dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
dirigente competente ed è conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento; 

D E T E R M I N A

1 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 8 del 04/07/2023 (prot. 48360/2023), 
come riportata nel verbale n. 9 del 05/07/2023 (prot. 48362/2023), e di aggiudicare l’appalto avente ad  
oggetto l’affidamento del servizio di “REFEZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI ED INSEGNANTI DEL  
COMUNE, PER L’ASILO NIDO COMUNALE, PER GLI ANZIANI ASSISTITI DAL COMUNE E PER I  
DIPENDENTI COMUNALI DAL 01/08/2023 AL 31/07/2026  CIG: 969106255A.” per conto del Comune 
di Noventa di Piave, all’operatore economico ELIOR RISTORAZIONE SPA (C.F./P.IVA 08746440018), 
avente sede legale in VIA VENEZIA GIULIA 5/A, MILANO – 20157,  che ha ottenuto il  punteggio  
complessivo di 73,5309/100 punti, a fronte del ribasso percentuale offerto del 3,000 %;

2 di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata, come previsto all’art. 32, comma 
7 del D.Lgs. 50/2016, alla verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del Codice.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2023-2025:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente  
firmatario e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento di  gara  (misura  anticorruzione Z10 del 
P.I.A.O. 2023-2025); 

 dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario atteso  
che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla Stazione Unica Appaltante  
della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la  funzione  del  Responsabile  del 
procedimento di selezione ai sensi dell’art. 31, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 
2023-2025);

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale dell’Ente, nel  rispetto degli  obblighi  di pubblicazione vigenti  (rif.  Mis.  Z02 del P.I.A.O.  
2023-2025);

Si  dichiara  di  aver  altresì  provveduto  all’effettuazione  degli  opportuni  controlli  e  verifiche  in  tema  di 
antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento nr. 28 del  
12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da  
proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore  dell'Unita'  di  
informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.LGS  n.  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:05:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2370 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51344 del 25/07/2023

mailto:ufficiogareelior@pcert.postecert.it
mailto:ufficiogareelior@pcert.postecert.it
mailto:ufficiogareelior@pcert.postecert.it
mailto:ufficiogareelior@pcert.postecert.it
mailto:ufficiogareelior@pcert.postecert.it


IL DIRIGENTE
FRATINO MICHELE
(IN SOSTITUZIONE DI POZZER STEFANO)
atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 25/07/2023 11:05:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2370 del 25/07/2023
Prot.: 2023 / 51344 del 25/07/2023

mailto:ufficiogareelior@pcert.postecert.it
mailto:ufficiogareelior@pcert.postecert.it
mailto:ufficiogareelior@pcert.postecert.it
mailto:ufficiogareelior@pcert.postecert.it

	Atteso che con la determinazione a contrarre n. 374 del 28/04/2023, la Responsabile del settore Affari Generali del Comune di Noventa di Piave ha disposto:
	Rilevato che:
	i con nota del 11/07/2023, prot. n. 48375, è stata trasmessa la documentazione di gara dell’operatore economico proposto aggiudicatario al RUP del Comune di Noventa di Piave, per la verifica dei costi della manodopera di cui all’articolo 97, comma 5, lettera d), del Codice;
	ii in esito alle predette verifiche, il RUP del Comune di Noventa di Piave, con nota acquisita al protocollo della Città metropolitana di Venezia n. 50571 del 21/07/2023, ha rilevato che “i costi della manodopera risultano congrui ed attendibili”;
	D E T E R M I N A

